

Información Financiera Intermedia tercer trimestre de 2008

El Grupo Solaria Energía y Medio Ambiente ha obtenido un Beneficio después de impuestos (Resultado Consolidado) de 33,92 millones de euros durante el tercer trimestre del año 2008. Este dato supone un incremento del 47,7% si lo comparamos con el mismo período del año anterior, cuando el beneficio alcanzó los 22,97 millones de euros. La Cifra de Negocios se incrementa en un 126,8% respecto a los nueve primeros meses de 2007, superando los 221,26 millones de euros.

Los datos de la empresa matriz prácticamente coinciden con los del grupo consolidado, al ser mínimo el impacto en consolidación de las sociedades filiales.

Solaria ha remitido una presentación detallada con los resultados trimestrales y las explicaciones consideradas necesarias, disponible en la zona "Otras comunicaciones" de la web de esta comisión.

Cifras más destacables del grupo

Miles de Euros	Enero-Septiembre 2007	Enero-Septiembre 2008	Variación
Total ventas	97.561	221.265	126,8%
EBITDA	33.641	53.257	58,3%
Resultado de explotación	33.282	52.087	56,5%
Beneficio ordinario	34.034	48.410	42,2%
BAI	34.034	48.410	42,2%
Beneficio neto atribuible	22.972	33.919	47,7%

Miles de Euros	Enero-Septiembre 2007	Enero-Septiembre 2008	Variación
Ventas división fotovoltaica	80.009	172.783	116,0%
Ventas división proyectos	22.092	157.817	614,4%
Ventas división térmica	140	42	-70,0%
Eliminación ventas entre divisiones	-4.679	-109.377	2237%
Total ventas	97.561	221.265	126,8%
EBITDA división fotovoltaica	18.198	29.168	60,3%
EBITDA división proyectos	15.314	24.403	59,4%
EBITDA división térmica	129	-315	-343,9%
Total EBITDA	33.641	53.257	58,3%

Solaria Energía y Medio Ambiente, S.A.

C/ Velázquez, 47 - 2º Izda.
28001 Madrid
Tel.: +34 91 564 42 72
Fax: +34 91 564 54 40

www.solariaenergia.com



Miles de Euros

	Septiembre 2007	Diciembre 2007	Septiembre 2008
Inmovilizado material neto	22.311	32.743	66.925
Inmovilizado inmaterial neto	18	17	260
Inmovilizado Financiero	33	34	94
Impuestos diferidos	3.264	5.689	3.854
Total activo no circulante	25.626	38.483	71.134
Existencias	27.667	34.786	50.320
Clientes y otras ctas a cobrar	88.238	178.002	247.986
Otros activos corrientes (gtos. anticipados)	165	550	1.813
Efectivo y equivalentes	179.250	153.163	71.710
Total Activo circulante	295.320	366.501	371.828
TOTAL ACTIVO	320.946	404.984	442.962
Capital	1.011	1.011	1.011
Reservas	216.834	211.784	264.584
Acciones propias	0	0	-9.164
Resultados	22.972	48.400	33.919
Total Patrimonio neto	240.818	261.196	290.350
Deuda a largo	15.181	14.581	30.409
Ingresos diferidos	5.530	4.870	4.852
Pasivo por Impuestos diferidos	87	1.171	1.679
Total Pasivos no corrientes	20.798	20.622	36.940
Deuda a corto	17.942	43.916	59.389
Acreedores	30.188	55.895	44.414
Otros pasivos corrientes	143	8.304	1.990
Pasivo por impuestos	11.057	15.050	9.877
Total Pasivo circulante	59.330	123.166	115.671
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVOS	320.946	404.984	442.962

Actividad

Las ventas de módulos fotovoltaicos en el periodo se incrementaron un 139% hasta 51,7 MW como consecuencia de la mayor producción posibilitada por entrada en servicio de nueva maquinaria de producción a lo largo de los últimos doce meses, cumpliendo los objetivos fijados en el plan de inversiones. La adquisición en el segundo trimestre de 2008 de una fábrica ubicada en Fuenmayor (La Rioja), destinada a la producción de módulos y células fotovoltaicas posibilita añadir nueva capacidad de producción en los próximos ejercicios.

Los márgenes EBITDA se han visto afectados fundamentalmente por el encarecimiento de la materia prima, y tensiones en el suministro. Estas tensiones han empezado a remitir a principios del cuarto trimestre y el coste de la materia prima ya es inferior al promedio de estos nueve primeros meses. Por otra parte, la apreciación del dólar USA frente al euro va a absorber parte de este abaratamiento del coste de la materia prima.

La publicación del R.D. 1578/2008 en el mes de septiembre abre nuevas posibilidades para el desarrollo del mercado fotovoltaico en España y proporciona una estabilidad regulatoria que permite encarar positivamente nuestro mercado para los tres años de vigencia del mencionado R.D.